Cæterum, quod per melicet, fac circa exhibitionem horum seruitiorum, quæ & quanta scilicet subditi præstare teneantur? & quid interea illeis de cibariis aliquis necessariis vicissim suppeditandum sit? fæpissime controversiam inter nobiles & subditos oriri, constitutum sit quoque, quod decisionem ex transactione, consuetudine, decretone judicis & re judicata potissimum defumere oporteat: quid fieri autem illis aliisue adminiculis mutua obligationis deficientibus? Horum videlicet cognitio & moderatio LL. Saxon. ab ipso Principe tunc ut petatur, restat: determinatione ad Senatum Aulicum sic adstricta, ut ceteri judices inferiores, ut & Collegia iuridica omni cognitione in hoc quoque capite abstinerent jubeantur. Quia igitur de ædilitiis rusticorum operis ordinarius judex non cognoscit, hinc est, quod rarius & apud paucissimos auctores aut collectores rerum judicatarum hoc æuo occurrat quid. quam in eo argumento, quod ex vsu sit.

Permírandum id accidere poterat prudentibus, hand nesciis', quod viros alias operam juri dicundo nauantes multa, quæ diu didicisse, ac iterum iterumque tradidisse juaret, dediscere sic oporteat. Exemplum licet capere a Dn. de Leiser, qui si recte memini, nollet Principem domi-

dominumue aequitatem & aequalitatem inter suos non seruare, neque tamen crederet posse illos sub hac specie alteri quid de suo auferre, alterique tribuere, aut alteri quid de seruitute demere, ut per hoc libertatem alterius grauari contingat. Continget autem id ipsum, ipso factente Leisero, si quod vulgo dicitur jus quæsumum, hoc nec per Principem tolli posse contendit, neque villam limitationem pati, sed tunc saltem parum juvet, quando saluti publicæ prouidendum sit, vel jus istud quæsumum cum manifesta iniquitate sit coniunctum. Itaque eum vix sibi temperaturum fuisse existimari, ne non iniquum judiceret suum arbitratu. Nobilem quippe, non modo quem jus operas rusticæ pro libitu exigendi a tempore quod hominum memoriam excedat, exercuisse constaret, sed qui certas determinatasque operas vel pacto constitutas acquisiverit, si tamen hæc seruitia modum excedant, & iniquitatibus aliquid sapient, non agere latrum putat, quoties judici videantur ex officio temperandæ. Agnoscat tamen operas rusticæ olim omnes indeterminatas fuisse, h. c. exigi semper potuisse, quam obrem adhuc indeterminatas fore præsumendas colligit, quam diu determinatio, allegata a rusticis fortassis, non etiam probationibus sufficiatur. Parum denique hic curat Dd. dissensum, quorum plerique non audiunt Magistratu[m] tantum potestatem largiri, quæ valeant determinatas facere haec tenus indeterminatas. nedum definitas ante & jam limitibus certis ex loco vel tempore, vel ex ipsa qualitate & rebus aliis adjacentibus circumscriptas; sed saltem dominos cohortari & iuberi permittant, ne velint ultra modum onerare subjectos, tametsi eodem Leisero arbitrio, ex eo, quod dominus saltem certo loco & tempore tales sibi exhiberi voluerit atque exegerit, eadem non restringantur. Haud difficilem ille se præbet cedendo, vt qui per longissimum tempus pecuniam pro operis accepérunt, rem tamen meri arbitrii ex parte domini manere, utrum operas ipsas exigere malit, quas nondum amiserit, dumne ultra tempus, quod hominum memoriam excedat, pecunia, quam vocant ein stehend Erbe-Dienstgeld, soluta, nec quantitas ejus unquam mutata fuerit. Ego vero valde vereor ne Vir iste, quem in aliis satis acutum atque exercitatum deprhendet omnis ætas hac ex parte sibi vix æque semper constet. Est ubi Bergeri sententiae obloquentur, quam hic in Oecon Iur. uitius fuerat, & nega-